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Wzrok 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ludzie to wzrokowe zwierzęta, wciąż używają swych 
oczu, by sprawdzić, co się dzieje na świecie. Mamy 
oczy położone frontalnie, podobnie jak inne naczelne,  
i używamy wzroku, aby odebrać z otoczenia bodźce, 
które są oddalone od naszego ciała. Docierające do 
naszych oczu światło jest formą energii elektromagne-
tycznej. Pobudzając fotoreceptory siatkówki wyzwala 
procesy, w wyniku których generowany jest impuls 
nerwowy podążający następnie w głąb skomplikowanej 
sieci naszego mózgu. Oddzielne drogi do śródmózgowia  
i kory wzrokowej pośredniczą w różnych funkcjach 
wzrokowych – detekcji i percepcji ruchu, kształtu, 
koloru i innych charakterystycznych cech świata 
wrażeń wzrokowych. Część informacji wzrokowych 
jest dostępna dla naszej świadomości, ale nie 
wszystkie. Neurony wielu różnych pól kory wzrokowej 
specjalizują się w podejmowaniu różnego rodzaju 
decyzji. 

Rzut oka na oko 
Docierające do oka światło przechodzi przez źrenicę 
i jest ogniskowane przez rogówkę i soczewkę na siat- 
kówce położonej w tylnej części oka. Źrenicę otacza 
kolorowa tęczówka, która w zależności od poziomu 
oświetlenia rozszerzając się albo zwężając czyni 
źrenicę większą lub mniejszą. Powszechnie przyjmuje 
się, że oko działa jak kamera tworząc „obraz” świata, 
ale jest to, pod wieloma względami, mylna metafora. 
Po pierwsze, obraz nigdy nie jest stabilny, ponieważ 
nasze oko wciąż się porusza. Po drugie, gdyby nawet 
obraz na siatkówce był tym obrazem, który zostaje 
przesłany do mózgu, „widzenie” tego następnego 

 

 
 
 
 
 
obrazu wymagałoby istnienia innej osoby, która by na 
niego patrzyła – osoby wewnątrz naszego mózgu. Aby 
uniknąć tej niekończącej się i niczego nie wyjaśniającej 
procedury oglądania „obrazu” przez nieskończoną liczbę 
wewnętrznych obserwatorów, stajemy przed naprawdę 
poważnym problemem, który nasz wzrokowy mózg musi 
rozwiązać – jak wykorzystać docierającą z oczu zakodowaną 
wiadomość, odpowiednio ją zinterpretować i podjąć 
decyzję o otoczeniu. 

Gdy światło zostanie skupione na siatkówce, 125 milionów 
fotoreceptorów ustawionych jeden przy drugim na 
powierzchni siatkówki odpowiada na nie generując 
malutkie potencjały elektryczne. Te sygnały przechodząc 
poprzez synapsy sieci komórek siatkówki, pobudzają na 
końcu swej drogi siatkówkowe komórki zwojowe. Aksony 
komórek zwojowych zbierają się razem tworząc nerw 
wzrokowy. Docierają w głąb mózgu przekazując informację 
zakodowaną w postaci potencjałów czynnościowych do 
różnych struktur wzrokowych pełniących różnorodne 
funkcje w widzeniu. 
 
 
 

komórka zwojowa 

   komórka dwubiegunowa 

  komórka pozioma 
   Pręciki 
    Czopki 

 
 

Światło 

 
Tęczówka 

Źrenica 
 
 
 
 

     Soczewka 

 
Rogówka 

 
 
 

 
 Siatkówka Nerw wzrokowy 
  

 komórka amakrynowa 
 
 

Siatkówka 
Siatkówka. Światło przechodzi przez sieć komórek 
aby dotrzeć do czopków i pręcików położonych z tyłu 
siatkówki. 

 
Plamka ślepa 
 

Plamka żółta 
 
Nerw wzrokowy 

 
 

Ludzkie oko. Docierające światło jest skupiane 
przez soczewkę na siatkówce usytuowanej w tylnej 
części oka. Receptory dokonują detekcji promienio- 
wania. Proces transdukcji prowadzi do powstania 
sygnałów, które przekazywane są dalej nerwem 
wzrokowym. 

 
 
Najwcześniejsze etapy przetwarzania informacji wzroko- 
wej zostały już dość dobrze poznane. Najliczniejsze 
fotoreceptory, zwane pręcikami, są około 1000 razy 
bardziej czułe na światło niż mniej liczne czopki. Uogólniając, 
nocą widzimy pręcikami, a w ciągu dnia czopkami. Są 
trzy rodzaje czopków, każdy wrażliwy na inną długość 
fali świetlnej. Uproszczeniem byłoby stwierdzenie, że 
czopki odpowiadają za nasze widzenie barwne, ale 
niewątpliwe są one dla niego niezmiernie istotne. Przy 
ciągłej ekspozycji na jeden kolor światła, pigmenty  
w czopkach adaptują się, i w następnej chwili mają 
mniejszy udział w percepcji tego koloru (patrz ramka 
Doświadczenie na następnej stronie). 
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